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ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر های برنامهتفسیری پیشران-سازی ساختاریهدف از انجام پژوهش حاضر، مدل

ها از طریق مبتنی بر ریسک در بانکریزی حسابرسی داخلی های برنامهباشد. شناسایی پیشرانها میریسک در بانک

های نیمه ساختار یافته با روش تحلیل محتوای کیفی بر پایه تکنیک اشباع نظری و روش پیشینه نظری و مصاحبه

نفر از اساتید و رؤسای شعب و حسابرسان داخلی بانک انجام گرفت. روایی و پایایی بخش  14گیری هدفمند با نمونه

ها با استفاده از تایید شد. کدگذاری مصاحبه 2، روایی محتوایی نسبی و ضریب کاپای کوهنکیفی به ترتیب با روش

پیشران شد که بر اساس بازخورد خبرگان و نمودار  16منجر به شناسایی  3نرم افزارتجزیه و تحلیل مکس کیو دی ای
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  مقدمه

شود و به عنوان عنصر کلیدی برای مینظر گرفته حسابرسی داخلی به عنوان ستون فقرات یک سازمان در 

ریزی حسابرسی داخلی، از سوی دیگر، برنامه .[29شود ]میاستفاده از  سیستم حسابداری در نظر گرفته 

ای است که در آن هدف، دامنه، مدت و منابع حسابرسی داخلی اولین گام حسابرسی داخلی است و مرحله

سازد که به عنوان میریزی موثر، حسابرسی داخلی را قادر است. برنامه که باید انجام شود تعریف شده

کند و به ارزش سازمان میهای حسابرسی کاتالیزوری برای شرکتی باشد که از شرکت محافظت فعالیت

بندی  واحدهای مورد حسابرسی اولویتریزی موثر حسابرسی داخلی و علاوه بر این، برنامه .[45افزاید ]می

باشد. به ز جهت استفاده مؤثر از حسابرسان داخلی و استفاده بهینه از منابع اقتصادی دارای اهمیت میا

ای از واحدها، تعیین پرخطرترین آنها در برابر ریسک سطوح ها با تنوع گستردههمین دلیل امروزه سازمان

ان به بهترین نحو از حسابرسی هر کدام و هدایت فعالیت حسابرسی داخلی به این واحدها برای اینکه سازم

ریزی حسابرسی فرآیند برنامه [. 29شود ]میداخلی استفاده کند به عنوان عنصر خیلی مهم در نظر گرفته 

. انتخاب [45داخلی مبتنی بر ریسک شامل ارزیابی ریسک، انتخاب پروژه و تخصیص منابع است ]

های جه ارزیابی ریسک، که در آن از تکنیکپورتفولیوی پروژه با تخصیص منابع مناسب بر اساس نتی

شود. از آنجایی که منابع حسابرسی داخلی کمیاب است، لازم میگیری جدید پیشنهادی استفاده تصمیم

های تعیین شده انتخاب شود و تخصیص منابع حسابرسی در است زیرمجموعه مناسب از مجموعه پروژه

تا اطمینان حاصل شود که زمان کارکنان بر اساس اولویت ریزی حسابرسی داخلی تعیین شود طول برنامه

های اغلب، مدیریت حسابرسی داخلی صرفاً از طریق ارزیابی[. 11]یابد های بالقوه اختصاص میبه پروژه

کند، که ممکن است تا حد زیادی منجر به میذهنی و شهودی، انتخاب پروژه و تخصیص منابع را اتخاذ 

ینه شود و برای مدیران اجرایی و کمیته حسابرسی قانع کننده نباشد. برآورد مقادیر برنامه حسابرسی غیربه

ریزی حسابرسی داخلی یک برنامه [.30]مناسب کاهش ریسک برای پروژه حسابرسی فردی دشوار است 

گیری پیچیده است که اهداف متعدد را با سطوح چندگانه و ترجیحات ذینفعان مدیریت فرآیند تصمیم

امروزه حسابرسی داخلی چابکی لازم برای همگام شدن با سرعت تغییرات شتابان در دنیای . [19]د کنمی

تجارت و چرخش از اطمینان به مشاوره برای به حداکثر رساندن تأثیرات بر سازمان دارد. بنابراین، برنامه 

پذیری چنین انعطافها رسیدگی کند و همهای سازمانی را منعکس و به آنحسابرسی سالانه باید ریسک

ریزی حسابرسی مبتنی بر های مطلوب مورد انتظار مدیریت را در نظر بگیرد. در فرآیند برنامهو ارزش

تواند با یک عدد میشود که میریسک، پروژه حسابرسی فردی برای کاهش سطح ریسک موجود انجام 

پروژه حسابرسی کاهش یابد مبهم  تواند توسط هرواضح ارزیابی شود. با این حال، سطح ریسکی که می

دهد های فرعی را تحت دسته ریسک کلیدی پوشش میای از ریسکاست زیرا هر پروژه طیف گسترده

ای که حسابرسی داخلی در ارکان راهبری شرکتی، مدیریت ریسک و با توجه به نقش ارزنده [.49]

های های نظارتی، در سالقانونی و دستگاه ها دارد، بسیاری از مراجعهای داخلی به ویژه در بانککنترل

اند، دامنه فعالیت حسابرسان ها و بانک ها تکلیف نمودهاخیر استقرار واحد حسابرسی داخلی را برای سازمان

های مالی و رعایت قوانین ها شامل بررسی اثربخشی و کارآیی عملیات، گزارش صورتداخلی در بانک



 53.   ...یزیربرنامه یهاشرانیپ یریتفس یساختار یسازمدل

 

  

ای کافی و جایگاه ها باید از قابلیت حرفهاین اهمیت، حسابرسان داخلی بانک باشد. با توجه بهومقررات می

های فعالیت بانکی باشند و با تغییر و استقلال مناسب برخوردار بوده تا قادر به رسیدگی به کلیه حوزه

 ای درای، نقش ارزندههای مالی تا ارائه خدمات اطمینان بخشی و مشاورهنقش خود از بررسی بخش

ها داشته باشند. باتوجه اینکه پژوهش های های داخلی بانکراهبری شرکتی، مدیریت ریسک و کنترل

قبل به بررسی پیشران های برنامه ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک در بانک های ایران نپرداخته 

رفع نماید. نوآوری  اند، که پژوهش حاضر می تواند این خلا را هم به لحاظ تئوریک و هم به لحاظ تجربی

سازی ساختاری تفسیری برنامه ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک در بانک ها پژوهش حاضر مدل

می باشد.  مدیران، حسابرسان، سیاستمداران و کارکنان شاغل در بانک می توانند علاوه بر شناسایی 

ژوهش حاضر، مدل سازی ساختاری پیشران ها، از درجه اهمیت هر پیشران مطلع گردند. بنابراین هدف پ

 تفسیری پیشران های برنامه ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک در بانک ها است.

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

ریزی دقیق و واکنش هوشمندانه به وکار امروز نیازمند برنامهحسابرسی داخلی اثربخش در محیط کسب

آفرینی و بهبود اثربخشی سازمان باید منظور ارزشبه ها است. حسابرسان داخلیتغییر سریع ریسک

های مستعدِ بیشترین تاثیر بر توانایی سازمان سو کرده و ریسکهای خود را با اهداف سازمان هماولویت

ریزی جامع مبتنی بر ریسک، فعالیت یابی به اهداف خود را مورد توجه قرار دهند. برنامهبرای دست

بخش، بخشی و مشاوره آگاهیخوبی با اطمینانسازد منابع محدود خود را بهمی حسابرسی داخلی را قادر

ها تمرکز کند. حصول سو کرده و بر آنروی سازمان همنگر درباره مسائل حساس پیشفعالانه و آینده

ریزی پیشرفته بوده و مدیر ارشد های حسابرسی، مستلزم برنامهمحوری اولویتاطمینان از ریسک

باشد که های حسابرسی داخلی بر مبنای ارزیابی ریسک میداخلی مسئول تدوین برنامه پروژه حسابرسی

حسابرسی داخلی یک فعالیت اطمینان بخشی و مشاوره مستقل  [.47گردد ]حداقل سالی یک بار انجام می

امه ریزی و بیطرفانه است که هدف آن بهبود عملیات یک سازمان  و افزودن ارزش به آنها می باشد. برن

حسابرسی داخلی با اولویت بندی واحدهای حسابرسی از نظر استفاده مؤثر از حسابرسی و منابع مالی 

 [.49موجود حیاتی است ]

ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک خصوص نتایج مطالعات صورت گرفته در زمینه برنامهدر این

 بیان می گردد: 

ریزی سازی چند هدفه برای برنامهرویکرد بهینه »عنوان ( در پژوهشی با 2023وانگ و همکاران )

ریزی بیان کردند که در این مطالعه بیان کردند که برنامه« حسابرسی داخلی یکپارچه مبتنی بر ریسک 

های حسابرسی داخلی همه گیری چند معیاره است که بخشسالانه حسابرسی یک مشکل تصمیم

ن مطالعه ، یک چارچوب چند مرحله ای برای حمایت از توسعه چنین ها با آن مواجه هستند. در ایسازمان

دهد که چارچوب طرح حسابرسی داخلی ارزش افزوده پیشنهاد شده است. نتایج پژوهش نشان می

توان به مسائل ریزی حسابرسی داخلی است و پیامدهای مطالعه را میپیشنهادی ابزار مفیدی برای برنامه

تجزیه  »( در پژوهشی با عنوان 2022آنوگراهنی و همکاران ) [.49عمیم داد ]مختلف انتخاب و تخصیص ت
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بیان « ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک و تأثیر آن بر کیفیت حسابرسی و تحلیل اجرای برنامه

ریزی نمودند که رویکرد مورد استفاده در این پژوهش، رویکرد کیفی با روش مطالعه موردی است. برنامه

ریزی سالانه ریزی استراتژیک، برنامهسی مبتنی بر ریسک در بازرسی سوراکارتا شامل مرحله برنامهحسابر

ریزی حسابرسی مبتنی بر ریسک در ریزی حسابرسی فردی است. تأثیر برنامهحسابرسی و تکالیف برنامه

، با 2022در سال توان از ارزش نتایج بررسی خارجی همتا بازرسی سوراکارتا بر کیفیت حسابرسی را می

ریزی حسابرسی مبتنی بر مشاهده کرد. عواملی که به عنوان مانع در اجرای برنامه« خوب»بندی طبقه

کنند عبارتند از کیفیت نامناسب مدیریت ریسک، تأخیر در میریزی سالانه عمل ریسک از نظر برنامه

[. سودارمونو و توبینگ 10ی هستند]گذارهای ریسک در آژانس دولتی محلی، و تغییر در نامتدوین ثبت

ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک در بخش حسابرس داخلی برنامه »( در پژوهشی با عنوان 2022)

بیان کردند که استفاده از روش برنامه حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک چندین مزیت را به همراه « 

با اهداف شرکت، کارآیی تعداد روزها و کارایی بودجه گیری و همسو های قابل اندازهدارد، از جمله حوزه

ریزی است. حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک، به عنوان یک عامل حیاتی در حمایت از فرآیند برنامه

( در پژوهشی عوامل کلیدی 1400[. پورعلی، رجبی،  تقی پوریان و فلاح )44شود ]میحسابرسی انجام 

دهد که داخلی را مورد بررسی قرار دادند نتایج تحقیقات نشان می موفقیت بر عملکرد نظام حسابرسی

ای و ساختاری، عوامل کلیدی موفقیت بر عملکرد نظام حسابرسی داخلی تاثیر های رفتاری، زمینهمؤلفه

ها بر عملکرد دارد. همچنین نتایج نشان داد دارند.  اما مولفه ساختاری تاثیر بیشتری نسبت به سایر مؤلفه

ای، شاخص جانبه منابع انسانی، مولفه زمینهبه ترتیب در زمینه مولفه رفتاری شاخص ارتباطات همهکه 

های اطلاعاتی امکان تأمین منابع مالی مورد نیاز از خارج سازمان و مولفه ساختاری، شاخص ارتقای سیستم

های کمیته أثیر ویژگی( پژوهشی در راستای ت1398[.جامعی و جعفری )2تاثیر بیشتری بر عملکرد دارد]

حسابرسی بر اجرای توصیه های حسابرسی داخلی انجام دادند. طبق نتایج اگر اعضای کمیته حسابرسی 

دارای تخصص و دانش الزم در زمینه حسابرسی و حسابداری باشند، این احتمال وجود دارد که اجرای 

این افزایش در تخصص و دانش کمیته های حسابرسی داخلی افزایش یابد. با توجه به مبانی نظری توصیه

های حسابداری و حسابرسی موجب افزایش در درک بهتر قضاوتهای حسابرسان، نظارت مؤثرتر به رویه

اله؛ عوض جعفری منصورآباد، آیت [.3شود. ]گزارشگری مالی، افزایش ارزش افزوده و ارزش بازار شرکت می

بررسی نقش حسابرسی مبتنی بر ریسک  »پژوهشی با عنوان  ( در1401زاده فتح، فریبرز؛ مرادی، مهرداد )

بیان کردند که هدف اصلی از انجام پژوهش حاضر بررسی « های نظام مالیات بر ارزش افزودهدر سیاست

باشد. عوامل موثر بر امکان استقرار حسابرسی مبتنی برریسک در نظام مالیات بر ارزش افزوده در ایران می

دانش حسابرس دارای بیشترین مطلوبیت، شناخت حسابرسی در اولویت دوم، استقلال نتایج نشان داد که 

( در پژوهشی 1400[. امیدواری )4حسابرسی در اولویت سوم، ترکیب مشتریان در اولویت آخر قرار دارد]

بررسی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک و دخالت حسابرسی داخلی در مدیریت ریسک بنگاه  »با عنوان 

بیان کردند که حسابرسی داخلی « عه موردی شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران()مطال

های سازمان مدیریت شده اند. حسابرسی داخلی دهد که ریسکمیمبتنی بر ریسک این اطمینان را 
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. هدف ارایه شده استمبتنی بر ریسک از جمله پیشنهاداتی است که به هیات مدیره و کمیته حسابرسی 

آن پردازش عوامل شرکتی خاص مرتبط با بکارگیری حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک است. براساس 

شرکت مشخص گردید که ارتباط معناداری بین نقش فعال حسابرسی داخلی در  52نتایج دریافتی از 

 [. محمودان و1ها در صنعت مالی وجود دارد]پیاده سازی مدیریت ریسک بنگاه و عضویت شرکت

بیان کردند که « بررسی نقش حسابرسی داخلی بر کنترل ریسک  »( در پژوهشی با عنوان 1398بیگلر)

های صورت گرفته بیان شد که فرآیند مدیریت ریسک در تعیین شرکت و تحلیل 168براساس اطلاعات 

لی های حسابرسی داخلی بااهمیت بوده و تغییرات مدیریت ریسک توسط حسابرسان داخریزیبرنامه

ارزیابی موثر ریسک  »( در پژوهشی با عنوان 1396[. شهرابی و درخشان )6توان توضیح داده شود]می

توانند از عوامل میبیان کردند که حسابرسان داخلی « ریزی حسابرسی داخلیفناوری اطلاعات و برنامه

وری اطلاعات مشتریان های مترتب بر سازوکار فناکلیدی مرتبط با فناوری اطلاعات در شناسایی ریسک

ها و در نهایت واکنش مناسب به آنها خود استفاده و برنامه استراتژیک خود را برای پیگیری این ریسک

 [.5ارایه نمایند]

 روش پژوهش

پژوهش است.  قیاسی-در پارادایم استقراییپژوهش حاضر بر پایه رویکرد آمیخته و به صورت کیفی و کمی

ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک با روش های برنامهفته است. پیشرانحاضر در دو گام انجام گر

ریزی ابتدا با بررسی ادبیات مرتبط با برنامهتفسیری انجام شد. -سازی آن با روش ساختاریکیفی و مدل

های گیری از تکنیکبهرهجلسه با خبرگان در کنار  14حسابرسان داخلی مبتنی بر ریسک و برگزاری 

ریزی حسابرسی داخلی شناسایی شد. های برنامهو گروه متمرکز، تأثیرگذارترین پیشران 1فکریطوفان 

خبرگان شامل مدیرانی بودند که بیش از ده سال در نظام بانکداری سابقه کاری داشتند. در این جلسات 

ریسک مهمترین ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر های برنامهاز کارشناسان خواسته شد تا در مورد پیشران

پیشران از بازخورد متخصصان شناسایی  12ها، های آنعوامل را مشخص نمایند. با تجزیه و تحلیل پاسخ

 شد. 

 های جامعه آماری پژوهش در بخش کیفی و کمی.ویژگی1جدول 

                                                           

1 brain storming 

 بخش کیفی پژوهش

 تخصص تحصیلات جنسیت
سابقه 

 کار
 تخصص تحصیلات جنسیت

سابقه 

 کار

 دکتری مرد
 عضو هیئت

 علمی دانشگاه
 دکتری مرد 14

عضو هیئت 

علمی 

 دانشگاه

9 
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سازی ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک از تکنیک مدلهای برنامهبرای تحلیل روابط بین پیشران

، متغیرها بر اساس قدرت نفوذ و  1تفسیری بهره گرفته شد. با استفاده از تحلیل میک مک-ساختاری

ها در تواند به سازمانمیبندی شدند. در نظر گرفتن این متغیرها و ارتباطات مناسب وابستگی دسته

جامعه آماری این پژوهش در بخش کیفی اساتید و خبرگان حسابرسی گیری آگاهانه کمک کند. تصمیم

گیری به صورت هدفمند و نمونهدر بانک بود که  های بانکی و حسابرسان داخلیو مدیریت، رؤسای شعبه

نفر انجام شده است. تعیین حجم نمونه با استفاده از اصل  14و به تعداد  2با استفاده از تکنیک گلوله برفی

اشباع نظری صورت گرفته است. در مجموع پس از مصاحبه با نفرات دهم، مقوله جدیدی استخراج نشد 

ها در بخش کیفی به صورت نیمه مصاحبها نفر چهاردهم به پایان رسید. و نهایتاً فرآیند مصاحبه ب

ریزی حسابرسی داخلی های برنامهساختاریافته انجام شد و سپس با استفاده از فرآیند کدگذاری پیشران

مبتنی بر ریسک شناسایی شدند. برای اطمینان از صحت کدگذاری و استخراج مفاهیم، کدهای بدست 

                                                           
1 Matrix of Crossed Impact Multiplications Applied to a Classification )MICMAC( 
2 Snowball sampling 

 دکتری مرد
عضو هیئت 

 علمی دانشگاه
 25 مدیر شعبه دکتری مرد 18

 دکتری زن
عضو هیئت 

 علمی دانشگاه
 مرد 10

کارشناسی 

 ارشد
 21 مدیر شعبه

 دکتری مرد
عضو هیئت 

 علمی دانشگاه
 دکتری مرد 12

حسابرس 

 داخلی بانک
14 

 دکتری مرد
حسابرس 

 داخلی بانک
 دکتری مرد 11

عضو هیئت 

علمی 

 دانشگاه

17 

 دکتری مرد
عضو هیئت 

 علمی دانشگاه
 مرد 15

کارشناسی 

 ارشد

حسابرس 

 داخلی بانک
19 

 مرد
کارشناسی 

 ارشد

حسابرس 

 داخلی بانک
 دکتری مرد 6

عضو هیئت 

علمی 

 دانشگاه

8 

 بخش کمی پژوهش

 تعداد تحصیلات تعداد سن تعداد جنسیت

 57 کارشناسی ارشد 44 سال 45کمتر از  55 مرد

 15 دکتری 28 سال 45بالاتر از  17 زن
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ها مجدداً در اختیار مصاحبه شوندگان قرار گرفت تا از تأیید کدهای استخراج شده توسط آمده از مصاحبه

روایی بخش مصاحبه شوندگان اطمینان حاصل شود. هدف رسیدن به ایده اصلی مصاحبه شونده است. 

پای گیری از آزمون کابهرهکیفی پژوهش با استفاده از روش کیوسرت و روایی محتوایی نسبی و پایایی با 

است  6/0کوهن تأیید شد ضریب کاپای کوهن بین صفر تا یک متغیر است و حداقل مقدار ضریب کاپا ـ 

بدست  66/0براساس نظرات دو ارزیابی مطلوب است که در این پزوهش نیز مقدار  6/0و مقادیر بالاتر از 

 باشد.نمایان می 2آمده است که طبق جدول 

 کوهن بخش کیفی پژوهش . نسبت روایی محتوا و کاپای2جدول 

 روایی محتوا کاپا متغیر

 71/0 62/0 دامنه عملکردی بانک

 79/0 75/0 صلاحیت حسابرسان داخلی

 76/0 72/0 خصوصیات هیئت مدیره

 74/0 70/0 کمیته حسابرسی

 74/0 71/0 پیچیدگی عملیات و فعالیت بانکی

 70/0 64/0 چالش مستندسازی

 69/0 68/0 ساختار سازمانی

 85/0 81/0 حجم گردش مالی

 79/0 75/0 انحصارات زمانی

 77/0 73/0 بلوغ حرفه ای حسابرسی

 78/0 74/0 حمایت مدیریت ارشد و کارکنان

 81/0 68/0 عدم تفکیک وظایف

 73/0 69/0 های مدیریتیمهارت

 79/0 73/0 های داخلیسابقه کنترل

 87/0 84/0 ارایه اطلاعات توسط واحدهای مختلف بانکیعدم 

 82/0 78/0 های منسوخ شدهاصرار بر رویه

 باتوجه به نتایج جدول فوق روایی و پایایی بخش کیفی پژوهش مورد تایید قرار گرفت. 

که با باشند میهای بانکی ها و رؤسای شعبهحسابرسان داخلی بانکجامعه آماری پژوهش در بخش کمی 

ابزار گردآوری نفر تعیین شده است.   72گیری تصادفی طبقه ای حجم نمونه استفاده از روش نمونه

اطلاعات در بخش کمی پرسشنامه بود که روایی پرسشنامه مقایسه زوجی با استفاده از نسبت روایی 

و پایایی پرسشنامه مقایسه زوجی با استفاده از آزمون مجدد تأیید شد. برای سنجش نسبت  1محتوایی

                                                           
1 Content Validity Ratio (CVR) 
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بالاتر  عوامل، میزان ضروری بودن مفاهیم مورد سوال قرار گرفت. نتایج فرمول برای همه  روایی محتوایی

ریزی حسابرسی های برنامهسازی پیشرانمدلبوده که حکایت از روایی محتوایی مناسب دارد.  75/0از 

های در شعبهها و مدیران حسابرسان داخلی بانکها با استفاده از نظرات داخلی مبتنی بر ریسک در بانک

های بانکی ها و رؤسای شعبهنفر از حسابرسان داخلی بانک 72بانکی انجام شد. برای این منظور از نظرات 

های مورد نیاز با استفاده از پرسشنامه گیری تصادفی طبقه ای بهره گرفته شد. دادهنمونهگیری از بهرهبا 

های متعددی وجود ای تعیین روایی پرسشنامه روشمقایسه زوجی جمع آوری گردید. باتوجه به این که بر

جهت سنجش پایایی از روش دارد در این پژوهش به دلیل ماهیت آن از روش روایی محتوا استفاده شد. 

آزمون استفاده شده و پرسشنامه در بازه زمانی سه هفته بعد مجدداً برای اساتید دانشگاهی و پس -آزمون

درصد  73ها به میزان آگاه در حوزه پژوهش ارسال گردید. همبستگی پاسختعدادی از خبرگان با تجربه و 

 برآورد شد که نشان از تایید پایایی پرسشنامه دارد.  

 های پژوهشیافته

مکس های نیمه ساختاریافته با استفاده از نرم افزار های حاصل از پیشینه پژوهش و مصاحبهکدگذاری داده

همانطور که در بخش مربوط به تحلیل مقوله اصلی شد.   16انجام شد، که منجر به شناسایی کیو دی ای 

ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک براساس پیشینه و های برنامهمحتوای کیفی بیان شد، پیشران

ان عامل به عنو 16مبانی نظری پژوهش همچنین مصاحبه نیمه ساختاریافته با خبرگان  شناسایی شد که 

ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک شناسایی شدند. بر طبق دیدگاه خبرگان و های برنامهپیشران

 ها انتخاب شدند.عامل به عنوان موثرترین پیشران 12ها دادند براساس امتیازی که به پیشران

نی بر ریسک ریزی حسابرسی داخلی مبتهای برنامهارایه شده توسط خبرگان در مورد پیشرانبازخورد 

عامل  16توان بیان کرد خبرگان از بین میبیان شده است. با استفاده از نمودار پارتو  4در جدول شماره 

 تفسیری مطرح نموده اند.-سازی ساختاریها جهت مدلعامل را به عنوان مهم ترین پیشران 12اصلی، 

 . بازخورد خبرگان4جدول 

 جمعیدرصد ت تجمعی تعداد پاسخ دهندگان عامل

B15 56 56 9% 

B10 52 108 17% 

B8 51 159 26% 

B3 49 208 34% 

B2 47 255 41% 

B6 45 300 49% 

B1 43 343 56% 

B11 42 385 63% 

B16 41 426 69% 
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 جمعیدرصد ت تجمعی تعداد پاسخ دهندگان عامل

B5 40 466 76% 

B4 39 505 82% 

B12 36 541 88% 

B14 14 577 94% 

B13 11 591 96% 

B9 10 601 98% 

B7 9 610 100% 

های ترین پیشرانپیشران به عنوان مهم 12پارتو مشخص شد که بر اساس بازخورد خبرگان و جدول 

تفسیری مورد بررسی قرار گیرند. -سازی ساختاریریزی حسابرسی داخلی هستند که باید درمدلبرنامه

 ها به همراه علائم اختصاری نشان داده شده است. مهمترین پیشران 5در جدول شماره 

 . عوامل نهایی انتخاب شده توسط خبرگان5لجدو

 متغیرها علائم اختصاری )کد(

B1 بلوغ حرفه ای حسابرسی 

B2 چالش مستندسازی 

B3 های منسوخاصرار بر رویه 

B4 پیچیدگی عملیات و فعالیت بانکی 

B5 دامنه عملکردی بانک 

B6 عدم تفکیک وظایف 

B7 ساختار سازمانی 

B8 انحصارات زمانی 

B9 خصوصیات هیئت مدیره 

B10 حمایت مدیریت ارشد و کارکنان 

B11 صلاحیت حسابرسان داخلی 

B12  ارایه اطلاعات توسط واحدهای مختلف بانکیعدم 

 تفسیری -سازی ساختاریمدل

تفسیری جهت تعریف رابطه متقابل بین متغیرها از مفاهیم نظریه گراف -سازی ساختاریدر رویکرد مدل

تفسیری منجر به ایجاد نظم در پیچیدگی مابین متغیرها -سازی ساختاریمدل .[42]بهره گرفته شد 

یک سیستم تفسیری که به شناسایی روابط متقابل بین عوامل در -سازی ساختاریمدل[. 41] شودمی

عوامل شناسایی شده را در یک  تفسیری-سازی ساختاریکند، برای توسعه ضروری است. مدلمیکمک 
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ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک های برنامهسطح بندی پیشران [. 43] دهد میمدل جامع نشان 

 بیان شده است.  6در جدول 

 داخلی مبتنی بر ریسک ریزی حسابرسیهای برنامه. سطح بندی پیشران6جدول

 هاورودی هاخروجی عامل
مجموعه 

 مشترک
 سطح

B1 1,2,3,4,5.6,7,10,11,12 1,5,7,9,10,11 5  

B2 2,3,7,11,12 1,2,4,5,7,11 3  

B3 3,4,11,12 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11,12 4  

B4 2,3,4,6,7,8,12 1,3,4,5,6,7,8,9,10,11 5  

B5 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 1,5,7,9,10 5  

B6 4,6 1,4,5,6,7,8,9,10,11 2  

B7 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 1,2,4,5,7,9,11 7  

B8 3,4,6,8,11,12 4,5,6,7,8,9,10,11 4  

B9 1,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 5,7,9,10 4  

B10 1,3,4,5,6,8,9,10,11 1,5,7,9,10,11 5  

B11 1,2,3,4,6,7,8,10,11,12 1,2,3,5,7,8,9,10,11 7  

B12 3,12 1,2,3,4,5,6,7,8,9,11,12 2  
ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک، هریک از عوامل های برنامهپس از ترسیم مدل ساختاری پیشران

شوند. باتوجه به هدف پژوهش میارزیابی  میک مکگانه براساس قدرت نفوذ و وابستگی در تحلیل  12

ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک بوده است، کدگذاری های برنامهسازی پیشرانحاضر که مدل

ها شد که توسط خبرگان مقوله اصلی به عنوان پیشران 16های مصاحبه منجر به شناسایی متون و داده

-سازی انجام گرفته با رویکرد ساختاریب شدند. مدلها انتخاعامل به عنوان مهم ترین پیشران 12

های شناسایی شده را در هشت سطح طبقه بندی کرده است. سطح هشتم مربوط به تفسیری، پیشران

هایی است که بیشترین اثرپذیری را هایی با بیشترین اثرگذاری و سطح اول مربوط به پیشرانپیشران

نتایج پژوهش حاکی از آن است که تنها یک  میک مکبه ماتریس  اند. باتوجهنسبت به سایر عوامل داشته

باشد که قدرت نفوذ و وابستگی میپیشران در بخش خودمختار قرار گرفته است، که چالش مستندسازی 

های ساختار سازمانی، پیچیدگی عملیات بانکی و صلاحیت حسابرسان داخلی در پایینی دارد. پیشران

 ه قدرت نفوذ و وابستگی بالایی دارند. بخش پیوندی قرار دارند ک

 گیری نتیجه

ها شامل بلوغ ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک در بانکهای برنامهبراساس نتایج پژوهش، پیشران

بانکی،  های منسوخ، پیچیدگی عملیات و فعالیتحرفه ای حسابرسان، چالش مستندسازی، اصرار بر رویه
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دامنه عملکردی بانک، عدم تفکیک وظایف، ساختار سازمانی، انحصارات زمانی، خصوصیات هیئت مدیره، 

ارایه اطلاعات توسط واحدهای مختلف حمایت مدیریت ارشد و کارکنان، صلاحیت حسابرسان داخلی، عدم 

 بانکی است. 

ها همچون محیط ازمانی بانکهای ساختار سهای پژوهش بیانگر آن است که در سطح هشتم، پیشرانیافته

ها داخلی بانک، فرهنگ حاکم، ساختار سلسله مراتبی بانک قرار دارند که به عنوان اثرگذارترین پیشران

های حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک را تحت تاثیر قرار دهند. ساختار توانند سایر پیشرانمیهستند که 

ار دارد که دارای قدرت نفوذ و وابستگی بالایی است سازمانی در ماتریس میک مک در بخش پیوندی قر

اما دامنه عملکرد بانک و خصوصیات هیئت مدیره در بخش نفوذی قرار دارند که قدرت هدایت بالایی 

های دامنه عملکردی بانک مانند مقیاس داشته و وابستگی پایین تری دارند. در سطح هفتم پیشران

انک، صلاحیت حسابرسان داخلی مانند میزان دانش حسابرسان، سود/منفعت، اندازه ب-عملکرد، هزینه

های حسابرسان قراردارند که های عملیاتی و مالی، شایستگیها و مهارتسابقه کاری حسابرسان، توانایی

صلاحیت حسابرسان داخلی در بخش پیوندی است که به لحاظ قدرت هدایت و وابستگی در سطح بالایی 

ک نیز در بخش نفوذ قرار داردکه به لحاظ نفوذگذاری در سطح بالا و وابستگی است. دامنه عملکردی بان

پایینی دارد. سطح ششم بلوغ حرفه ای حسابرسان همچون بلوغ ادراکی، بلوغ مهارتی، بلوغ جایگاه شغلی 

و فرهنگی و در ماتریس میک مک، بلوغ حرفه ای حسابرسان در بخش نفوذ قرار دارند که قدرت هدایت 

وابستگی کمتری دارند و خصوصیات هیئت مدیره مانند اندازه هیئت مدیره، استقلال اعضای هیئت  بالا و

مدیره است که در بخش نفوذ قرار دارد. در سطح پنجم حمایت مدیریت ارشد و کارکنان همچون عدم 

ارشد همکاری کارکنان، عدم اعتقاد مدیران ارشد به فلسفه وجودی واحد حسابرسی است حمایت مدیریت 

و کارکنان در ماتریس میک مک در بخش نفوذ قرار دارند که قدرت هدایت بالا و وابستگی کمتری دارند. 

در سطح چهارم پیچیدگی عملیات و فعالیت بانکی همچون پیچیدگی ساختاری و عملیاتی، گستردگی 

ندی قرار دارد های دریافتی است که در ماتریس میک مک در بخش پیوهای بانکی و نسبت حسابفعالیت

و میزان نفوذ و وابستگی بالایی دارد. در سطح سوم انحصارات زمانی است، انحصارات زمانی در بخش 

وابسته بوده و قدرت هدایت پایین و میزان وابستگی بالایی دارد. در سطح دوم چالش مستندسازی و اصرار 

ها و عدم شفافیت بوده و سازی رویههای منسوخ قرار دارند. چالش مستندسازی شامل عدم مستندبر رویه

در ماتریس میک مک در بخش خودمختار قرار دارد که قدرت هدایت و وابستگی پایینی دارد. اصرار بر 

های نوین بهره گرفته نشود و وظایف های منسوخ به این موضوع اشاره دارد که در صورتی که از رویهرویه

داف و ماموریت بانک دست یافت بنابراین این دو عامل نیز توان به اهبه درستی تفکیک نشده باشد نمی

های منسوخ در بخش وابسته قرار های قبلی باید مورد توجه قرار گیرند. اصرار بر رویههمچون پیشران

ارایه اطلاعات دارند که میزان وابستگی بالا و هدایت پایینی دارند. در سطح اول عدم تفکیک وظایف و عدم 

ها تاثیرپذیر بوده و با تقویت و اصلاح مختلف بانکی است که بیشتر از سایر پیشرانتوسط واحدهای 

ها شود. ریزی موثر حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک در بانکتواند منجر به برنامهمیهای قبلی پیشران

ایه اطلاعات ارارایه دهند. واحدهای مختلف بانک باید با یکدیگر هماهنگ شوند و اطلاعات کامل و واضح 
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و تفکیک وظایف در بخش وابسته قرار دارد که میزان وابستگی بسیار بالایی داشته و تحت نفوذ سایر 

؛ 2021ها است. نتایج پژوهش حاضر در زمینه دامنه عملکردی بانک با یافته های وانگ و همکاران،پیشران

همراستا بوده،  2019ی گوما و کوچ،همخوانی دارد. چالش مستند سازی با یافته ها 2019بگماو همکاران،

و آلمیهو و  2018؛ ارلینا و همکاران،2022همچنین بلوغ حرفه ای حسابرسان با یافته های نیریره،

بر نقش ارائه اطلاعات واحدهای مختلف اشاره نموده  2019همخوانی دارد. الریش و همکاران، 2010ووم،

 سوخ تاکید نموده اند.بر اصرار بر رویه های من 2010و خانا و همکاران،

 پیشنهادات پژوهش

گیری از ساختارهای سازمانی سیال نمایند بهرهها اقدام به گردد بانکمیدر راستای نتایج پژوهش پیشنهاد 

ها ساختار را از حالت سلسله مراتبی به گیریو با انعطاف پذیر نمودن ساختار و مشارکت اعضا در تصمیم

ین باید اقدام به درونی سازی اصول مدیریت ریسک سیستماتیک مشارکتی تغییر دهند. همچن

های ها، استانداردهای شغلی، دانش تکنیکها، رویهنمایند.آموزش حسابرسان داخلی در مورد سیاست

افزارهای پیشرفته حسابرسی استفاده ها باید مورد توجه مدیران قرار گیرد. از نرمتحلیل و برگزری کارگاه

نگری نمایند. کاربست تفکر کل نگر و هدفمند نیز از جمله راهکارهایی به نهادینه سازی آینده نمایند و اقدام

 است که باید مورد توجه قرار گیرد. 

 پیشنهاد برای محققین آتی

ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک باتوجه به اینکه تاکنون در زمینه سطح بندی راهبردهای برنامه

اقدام به بررسی تاثیرگذاری  1شود با استفاده از رویکرد دیمتلمیست، پیشنهاد پژوهشی صورت نگرفته ا

 ها شود. ریزی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک در بانکو تاثیرپذیری راهبردهای برنامه

 محدودیت های پژوهش

 یکی از محدودیت های پژوهش کمبود سوابق مطالعاتی می باشد که این پژوهش می تواند در توسعه

محدودیت دیگر این پژوهش احتمال برداشت متفاوت  ادبیات پژوهش این شکاف را رفع نماید.

  ها به دلیل عواملی مانند تعصب فردی و سطح تحصیلات بود.دهندگان از پرسشپاسخ

  منابع فهرست

بررسی حسابرسی داخلی مبتنی بر ریسک و دخالت حسابرسی داخلی  "(.1400امیدواری، رمضان ) .1

شرکت سک بنگاه )مطالعه موردی  شده در بورس اوراق بهادار تهران(در مدیریت ری . "های پذیرفته 

 . 315-289(. 55)3. نامه رویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداریفصل

سف؛ تقیاکبررجبی، علی .2 تاثیر عوامل کلیدی موفقیت بر عملکرد "(. 1400ضا )؛ فلاح، رپوریان، یو

(. 51)13انجمن حسابداری ایران .  ،تحقیقات حسابداری و حسابرسی ."نظام حسابرسی داخلی

127-142. 
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مطالعات حسابداری . "در بورس اوراق بهادار تهران شدههای پذیرفتهحسابرسی داخلی در شرکت

 .57-74(. 33)9، انجمن حسابداری ایران . و حسابرسی

یت .4 باد، آ له؛ عوض زاده فتح، فریبرز؛ مرادی، مهرداد )جعفری منصـــورآ ـــی نقش "(. 1401ا بررس

سی . "های نظام مالیات بر ارزش افزودهحســابرســی مبتنی بر ریســک در ســیاســت شنا جامعه 
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The purpose of this research is to interpret the structural modeling of risk-based internal audit planning drivers in banks. 

Comprehensive risk-based planning enables the internal audit function to focus and align its limited resources well with reassurance 

and informed advice on critical issues facing the organization. The rapidly changing risk landscape in today's world requires internal 

auditors to evaluate risks periodically or even continuously. Risk-based internal audit programs should be dynamic and agile. In 

order to achieve these features, some senior internal audit managers update their internal audit program every three months or at 

any time and make small changes in it. In this regard, it is necessary to identify and structurally interpret the drivers of risk-based 

internal audit planning in banks, so that while identifying the drivers, more awareness can be gained about the influence and 

effectiveness of the factors. Identifying the drivers of risk-based internal audit planning in banks through theoretical background 

and semi-structured interviews with qualitative content analysis method based on theoretical saturation technique and purposeful 

sampling method with 14 professors and branch managers and bank internal auditors Was performed. The validity and reliability of 

the qualitative part were confirmed by relative content validity method and Cohen's kappa index, respectively. Coding of interviews 

using MAXQDA2020 software led to the identification of 16 drivers, which were selected as the most important drivers according 

to expert feedback and the pie chart of 12 drivers. Based on the results of the research, the drivers of risk-based internal audit 

planning in banks include auditors' professional maturity, the challenge of documentation, insisting on outdated procedures, the 

complexity of banking operations and activities, the bank's functional scope, lack of separation of duties, organizational structure, 

time monopolies, characteristics of the board of directors. , the support of senior management and employees, the competence of 

internal auditors, the lack of information provided by different banking units.In order to stratify the identified drivers, the opinions 

of 72 internal auditors of banks and managers in bank branches were used using stratified random sampling and paired comparison 

questionnaires. Validity and reliability of the questionnaire were confirmed using content validity and test-post-test method. The 

drivers identified by the interpretive structural method led to the formation of eight levels, the organizational structure was the most 

effective, and the lack of segregation of duties and the lack of information provided by different banking units were the most 

effective factors. It is worth mentioning that, during the many researches that have been conducted in the field of risk-based internal 

audit planning, they have not done leveling and interpretive structural modeling, and the innovation of the present research is in the 

modeling of its drivers. 
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